Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DO
INSTITUTO DO MAR (CaPGPq-IMar) - CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Ao décimo sexto dia do mês de março do ano dois mil e vinte e dois, as onze horas, por 1

videoconferência em sala virtual, reuniram-se, sob a presidência da Profa. Dra. Paula Christine 2

Jimenez (Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar), os 3

seguintes membros: Prof. Dr. Fábio Ruiz Simões (eleito - titular), Profª. Drª. Flávia Talarico Saia 4

(eleita - titular), Prof. Dr. Ítalo Braga de Castro (Coordenador do Programa de Pós-Graduação 5

em Biodiversidade e Ecologia Marinha e Costeira), Prof. Dr. Fernando Ramos Martins 6

(Coordenador do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do 7

Mar), Prof. Dr. Luiz Felipe Mendes de Gusmão (eleito - titular) e Profª. Drª. Nancy Ramacciotti 8

de Oliveira Monteiro (representação titular - docente BICT-Mar). Justificaram suas ausências 9

os seguintes membros: Profª. Drª. Elen Aquino Perpétuo (representação titular – Vice 10

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia do 11

Mar), Prof. Dr. Magno José Alves (representação suplente - docente Engenharia Ambiental), 12

Prof. Dr. Marcelo Visentini Kitahara (eleito - suplente), Prof. Dr. Lúcio Leonel Barbosa 13

(representação titular - docente Engenharia Petróleo),Prof. Dr. Rodrigo Brasil Choueri 14

(representação titular - Programa Interunidades de Pós-Graduação em Análise Ambiental 15

Integrada), Prof. Dr. Rodrigo Schveitzer (eleito - suplente), Prof. Dr. Rodrigo Silvestre Martins 16

(representação suplente - docente BICT-Mar) e Prof. Dr. Yvan Jesus Olortiga Asencios 17

(representação suplente - docente Engenharia Petróleo) e representantes discentes: José 18

Ricardo Rosseto Martins Zwarg. A Coordenadora da CaPGPq- IMar iniciou a sessão.  19

ORDEM DO DIA:  20

Informe 1: Vacinação na pós-graduação - IN nº 01/2022 – A Profa. Paula explicou sobre 21

a IN nº 01/2022 (enviada antes da reunião), que estabelece regras e critérios para os 22

estudantes, com verificação pela PRAE, tanto para matrícula quanto rematrícula. 23

Informe 2: SUCUPIRA – Enviar à ProPGPq até 24/MAR/2022 e prazo final CAPES até 24

31/03/2022 – A Profa. Paula informou sobre a Plataforma SUCUPIRA e a programação de 25

se enviar à ProPGPq até 24/MAR/2022 e prazo final de envio à CAPES até 31/03/2022. 26

Informe 3: Evento online de recepção aos ingressantes 2022 da pós graduação 27

UNIFESP – A Profa. Paula lembra que no dia 30 de março haverá integração em formato 28

online com os novos alunos dos programas de pós-graduação, com informações, dicas, 29

esclarecimentos, palestras, rodas de conversa. Acesso pelo Canal da ProPGPq. 30

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

Informe 4: Eleições unificadas das Câmaras do IMAR (CAEC e CaPGpq-IMar) – A Profa. 31

Paula passou a palavra aos professores Felipe Gusmão e Flávia Saia que informaram como 32

será o processo para as eleições unificadas das Câmaras do IMAR (CAEC e CaPGpq-IMar) 33

ORDEM DO DIA:      34

Ponto 1: Aprovação do credenciamento da pós-doc da Dra. Débora Santos Prado no PPG 35

ICTMAR – Após pedir aprovação de inclusão de pauta, tendo sido aprovado pelos(as) 36

conselheiros(as), a Profa. Paula passou a palavra para o coordenador do PPG ICTMAR, Prof. 37

Fernando Ramos Martins, que fez uma breve apresentação curricular da postulante a 38

credenciar-se no programa e explicou que a mesma é pós-doc no referido programa e que fora 39

aprovada na comissão de avaliação do PPG ICTMAR e aprovado na CEPG, além de já ter 40

discente com aprovação no processo seletivo de 2022. Aprovado por unanimidade. 41

Ponto 2: Aprovação do credenciamento do Prof. Dr. André Luis da Silva Casas como 42

docente no PPG BEMC – A Profa. Paula passou a palavra para o coordenador do PPG BEMC, 43

Prof. Ítalo, que fez uma breve apresentação curricular referente ao Prof. Dr. André Luis Casas 44

e explicou que foi aprovado na CEPG do programa, além de o mesmo já ter dois discentes com 45

aprovação no último processo seletivo de 2022 do BEMC. Aprovado por unanimidade.          46

Ponto 3: Retorno da comissão de avaliação de relatoria de regimentos da ProPGPq 47

referente ao novo regimento da CaPGPq-IMar – A Profa. Paula apresentou em tela e 48

comentou que a Comissão de Relatoria de Regimentos da ProPGPq fez poucas considerações 49

e recomendações de simples execução, já executadas, mas a coordenação desejou 50

compartilhar com a comissão a decisão sobre o critério a ficar registrado no regimento da 51

CaPGPq-IMar para aqueles alunos que não executarem a rematrícula, se serão trancados ou 52

se serão automaticamente desligados, tendo sido aprovada por unanimidade a opção pelo 53

trancamento automático. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora da CaPGPq- IMar, 54

Profa. Paula, encerrou a reunião. Eu, Marcelo do Nascimento Crispim, lavrei a presente ata 55

que, depois de aprovada, será assinada por mim e pela Coordenadora da CaPGPq-IMar. Profa. 56

Dra. Paula Christine Jimenez___________________________________________ 57

Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar                     58

Secretário – Marcelo do Nascimento Crispim______________________________________ 59